
COMUNE DI BOMPORTO

Provincia di Modena

DETERMINA N° 61 DEL 12/03/2024

AREA CONTABILE - FINANZIARIA E TRIBUTI

Servizio Ragioneria e Finanze

Oggetto: ABBONAMENTO ANNO 2024 AL SERVIZIO “LEGISLAZIONE TECNICA” 
PER  L’AREA  TECNICA  –  URBANISTICA  E  SPORTELLO  UNICO  PER 
L'EDILIZIA  DEL  COMUNE  DI  BOMPORTO.  DETERMINAZIONE  A 
CONTRARRE ED  AFFIDAMENTO DIRETTO ART. 50 D. LGS. 36/2023.

il Responsabile dell'Area

Visti:
•  il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 e s.m.i ed in particolare gli articoli 107, 109, 183; 
•  il D.Lgs. 30.3.2001 n. 165 e s.m.i ed in particolare gli articoli 4 , 13 e seguenti;
•  lo Statuto dell'Ente; 
•  il vigente Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi ( artt. 11 e seguenti);ù
• il vigente Codice di comportamento; 
• il Decreto sindacale Prot. 18170 del 28/12/2022, che nomina Responsabile dell'Area Contabile 

Finanziaria e Tributi il dott. Carlo Bellini, dipendente del Comune di Bomporto, con effetto dal 
01/01/2023 fino alla scadenza del mandato del Sindaco, salva la possibilità di revoca ex art. 109 
Tuel;

Richiamate:
• la delibera di Consiglio Comunale n. 45 del 20/12/2023, immediatamente eseguibile, con la 

quale è stata approvata la “Nota di aggiornamento Documento Unico di Programmazione 
(D.U.P.) 2024 – 2026”;

• la delibera di Consiglio Comunale n. 53 del 28/12/2023, immediatamente eseguibile, con la 
quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026;

• la delibera di Giunta Comunale n. 8 del 22/01/2024, immediatamente eseguibile, in ordine 
all' approvazione del piano esecutivo di gestione anno 2024 per il periodo 2024/2026; 

Dato atto che la costante e rapida evoluzione normativa che si registra in tutti gli ambiti operativi 
rende  necessario  un  continuo  e  tempestivo  aggiornamento  professionale  degli  uffici  nonché 
l'adeguamento della gestione e degli atti amministrativi che si vanno ad adottare;

Preso atto che il Servizio Urbanistica e Sportello Unico per l'Edilizia utilizza da anni il servizio 
"Legislazione  Tecnica",  specializzata  nel  settore  normativo  in  tema  di  opere  e  lavori  privati  e 
pubblici – edilizia e urbanistica – professioni tecniche, per un adeguato e completo aggiornamento 
professionale;



Considerata la richiesta di rinnovo dell’abbonamento al servizio "Legislazione Tecnica" pervenuta 
al Servizio Ragioneria e Finanze per le vie brevi da parte del Responsabile Servizio Urbanistica e 
Sportello  Unico  per  l'Edilizia  del  Comune  di  Bomporto  ed  acquisito  il  parere  favorevole  del 
medesimo; 

Preso atto dell’attività istruttoria condotta dal Servizio Ragioneria e Finanze che preliminarmente ha 
consultato l'offerta da sito web dell'operatore economico "Legislazione Tecnica srl" con sede in 
00144 Roma (RM) Via Dell' Architettura, 16 codice fiscale e partita IVA 05383391009 – la quale  
prevede  il  servizio  annuale  "Bollettino  di  Legislazione  Tecnica  –  Abbonamento  ESTESO" 
comprendente tutta l’informazione e la documentazione online, con anche le Monografie in formato e-book PDF 

stampabile  per l'importo di euro 195,00 IVA assolta alle condizioni nel medesimo portale citate; 

Rilevato che, trattandosi di materia altamente specializzata, il ricorso alle Centrali di committenza 
telematiche risulta una soluzione non trattabile, pertanto si ritiene di procedere con un affidamento 
diretto art. 50 D.Lgs. 36/2023 al di fuori del mercato elettronico; 
Considerato che :

• trattandosi di fornitura di importo inferiore ad euro 140.000,00 questa Amministrazione può 
procedere direttamente e autonomamente all’affidamento dell’appalto  in  oggetto ai  sensi 
dell’art.62, comma 1, del Dlgs n. 36/2023;

• l’art.  50,  comma  1,  lett.  b)  del  D.Lgs  n.36/2023  stabilisce  che  le  stazioni  appaltanti 
procedono  all'affidamento  diretto  dei  contratti  di  lavori  di  importo  inferiore  a  euro 
150.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni  contrattuali  anche  individuati  tra  gli  iscritti  in  elenchi  o  albi  istituiti  dalla 
stazione appaltante;

• l’art.  17,  comma  2,  del  D.Lgs.  36/2023 prevede  che,  in  caso  di  affidamento  diretto,  la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

Rilevato preliminarmente che le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 
36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 

Precisato che,  ai  sensi  del  citato  art.  17 e dell’art.  192 del  TUEL,  il  presente procedimento  è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte:

• il fine che con il contratto si intende perseguire è il costante aggiornamento normativo del 
Servizio Urbanistica e Sportello Unico per l'Edilizia in materia di opere e lavori privati e 
pubblici – edilizia e urbanistica – professioni tecniche;

• l’oggetto  del  contratto  è  il  servizio  annuale  "Bollettino  di  Legislazione  Tecnica  – 
Abbonamento ESTESO" richiesto dal Servizio Urbanistica e Sportello Unico per l'Edilizia 
del Comune di Bomporto;

• il contratto sarà stipulato, ai sensi dell’art.  18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 
36/2023, trattandosi  di  affidamento  ai  sensi dell’art.  50 del medesimo decreto,  mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche  tramite  posta  elettronica  certificata  o  sistemi  elettronici  di  recapito  certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio 
del 23 luglio 2014;

• la  scelta  del  Soggetto contraente  è  stata  effettuato  mediante  affidamento  diretto  ai  sensi 
dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023;



Verificato che il presente affidamento risulta essere di importo inferiore ad euro 5.000,00 per cui 
questa  Stazione  Appaltante  può  procedere  autonomamente  anche  mediante  affidamento  diretto 
senza obbligo di ricorso a Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti 
telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006;

Verificato che:
• l’art.  50 del  d.lgs.  36/2023,  con riferimento  all’affidamento  delle  prestazioni  di  importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 
che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi  di  ingegneria  e  architettura  e  l’attività  di  progettazione,  di  importo  inferiore  a 
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni  contrattuali,  anche  individuati  tra  gli  iscritti  in  elenchi  o  albi  istituiti  dalla 
stazione appaltante;

• l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 
quale,  anche nel caso di previo interpello di più operatori economici,  la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi  e quantitativi  di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

• ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo 
non rilevante,  non è ulteriormente suddivisibile in lotti  in quanto ciò comporterebbe una 
notevole  dilatazione  dei  tempi  e  duplicazione  di  attività  amministrativa  con  evidente 
violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023;

• ai sensi dell’art.  54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti 
diretti  non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte 
anomale;

• che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto 
disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023 e pertanto il presente affidamento risulta esente ; 

Considerato che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, 
sono contraddistinti  da informalità  e dalla  possibilità  per la  stazione appaltante  di negoziare  le 
condizioni  contrattuali  con vari  operatori,  nel  rispetto  dei  principi  di  cui  al  Nuovo Codice  dei 
Contratti; 

Accertato il rispetto dell'art. 1 legge 120/2020 e art. 51 legge 108/2021, in funzione all'adeguata 
motivazione di presupposto all'affidamento diretto “...Fermo restando quanto previsto dall'art 50  
lettera b)  del D. lgs. 36/2023 : affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro,  
anche senza consultazione di più operatori  economici,  assicurando che siano scelti  soggetti  in  
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali  
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante"; 

Ritenuto  opportuno  l'approvigionamento  delle  prestazioni  di  cui  in  narrativa,  procedendo 
all'affidamento diretto del servizio in narrativa all'operatore economico con sede in 00144 Roma 
(RM) Via Dell' Architettura, 16 codice fiscale e partita IVA 05383391009 alle condizioni offerte 
dal medesimo come da offerta commerciale presente sul sito web del citato soggetto, pari ad euro 
195,00 IVA assolta dall'Editore D.L. 29/12/1989; 

Verificato che
• ai sensi dell'art. 80, comma 4 del D. Lgs. 18 aprile 2018, n. 50 e ss.mm.ii., il DURC -



Documento  Unico  di  Regolarità  contributiva,  intestato  dall’operatore  economico 
"Legislazione Tecnica srl" risulta regolare come da certificazione agli atti presso il Servizio 
Ragioneria e Finanze;

• l'idoneità  professionale  dell’operatore  economico richiesta  risulta  da precedenti  forniture 
effettuate dalla Stazione Appaltante al medesimo operatore economico;

• si è provveduto al controllo del casellario informatico ANAC; 
• è  stata  acquisita  dichiarazione  ai  sensi  art.  46-47 DPR 445/2000 da parte  dell'operatore 

economico "Legislazione Tecnica srl" relativa al possesso dei requisiti di ordine generale 
per l’affidamento dei contratti pubblici previsti agli artt. 94, 95, 96, 97 e 98 del D.lgs. n. 
36/2023 ss.mm. Ii ; 

Preso  atto  di  quanto  stabilito  dal  “Piano  triennale  di  prevenzione  della  corruzione  e  della 
trasparenza”, contenuto nel Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) vigente;

Vista la Legge n. 136/2010 “ Piano straordinario contro le mafie, nonchè delega al Governo in tema 
di normativa antimafia “ con particolare riferimento all’art. 3 “ tracciabilità dei flussi finanziari” e 
art. 6 “sanzioni” e smi; 

Dato atto che che il sottoscritto Responsabile dell’Area ed il Responsabile del Procedimento che nel 
presente atto rappresentano il Comune di Bomporto, dichiarano di avere preliminarmente verificato 
l’insussistenza a proprio carico dell’obbligo di astensione e di non trovarsi, quindi, in posizione di 
conflitto  di  interesse,  di  cui  agli  articoli  6  e  7  del  D.P.R.  62/2013  recante  il  Codice  di 
comportamento  dei  dipendenti  pubblici,  all’art.  7  del  Codice  integrativo  di  comportamento  dei 
dipendenti comunali e alla Legge 190/2012”;

Considerato che alla presente procedura è stato assegnato il numero CIG B0C6F48EE4 ;

Vista la Legge n. 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in tema 
di normativa antimafia" con particolare riferimento all'art. 3 "tracciabilità dei flussi finanziari" e art. 
6 "sanzioni" e s.m.i.;

Dato atto che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile attesta la regolarità e 
la correttezza dell'azione amministrativa ed il Responsabile finanziario la regolarità contabile e la 
copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147 bis del Dlgs 267/2000 e s.m.i;

Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151, comma 4, e art. 153, comma 5 del Decreto 
Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267);

DETERMINA
per le motivazioni indicate in premessa e che si richiamano integralmente

1. di procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023 ad acquisire 
il servizio annuale "Bollettino di Legislazione Tecnica – Abbonamento ESTESO" richiesto 
dal  Servizio  Urbanistica  e  Sportello  Unico  per  l'Edilizia  del  Comune  di  Bomporto 
dall'operatore economico "Legislazione Tecnica srl" con sede in 00144 Roma (RM) Via 
Dell' Architettura, 16 codice fiscale e partita IVA 05383391009 alle condizioni offerte dal 
medesimo come da offerta commerciale presente sul sito web del citato soggetto, pari ad 
euro 195,00 IVA assolta;

2. di  impegnare  a  favore  dell'operatore  economico  "Legislazione  Tecnica  srl"  con  sede  in 
00144 Roma (RM) Via Dell'  Architettura,  16 codice fiscale e partita  IVA 05383391009 
l'importo  complessivo  di  euro  195,00  con  imputazione  al  cap.  1321-48-2024, 
“ABBONAMENTI A GIORNALI - RIVISTE - PUBBLICAZIONI PER USO UFFICI - 



GEST. ECONOMICA, FINANZ.” - PDC U 1.03.01.01.002 del Bilancio  di previsione per 
l’anno 2024, dove è stata prevista adeguata disponibilità, dando atto che detta obbligazione, 
giuridicamente perfezionata, viene a scadenza e diventa esigibile entro l’esercizio 2024; 

3. di  impegnare  il  soggetto  risultato  aggiudicatario  a  rispettare  per  sé  e  per  gli  eventuali 
subappaltatori gli obblighi previsti dalla la Legge n. 136/2010 “ Piano straordinario contro le 
mafie, nonchè delega al Governo in tema di normativa antimafia” s.m.i. così come meglio 
specificato nella comunicazione di aggiudicazione da restituire sottoscritta per accettazione;

4. ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL,  il presente procedimento è finalizzato 
alla  stipulazione  di  un  contratto  per  l’affidamento  di  che  trattasi  le  cui  caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte:

• il  fine  che  con il  contratto  si  intende  perseguire  è il  costante  aggiornamento 
normativo del  Servizio Urbanistica e Sportello Unico per l'Edilizia in materia di 
opere e lavori privati e pubblici – edilizia e urbanistica – professioni tecniche;

• l’oggetto del contratto è il servizio annuale "Bollettino di Legislazione Tecnica – 
Abbonamento ESTESO" richiesto dal Servizio Urbanistica e Sportello Unico per 
l'Edilizia del Comune di Bomporto;

• il contratto sarà stipulato, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. 
lgs.  n.  36/2023,  trattandosi  di  affidamento  ai  sensi  dell’art.  50 del  medesimo 
decreto,  mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 
elettronici  di  recapito  certificato  qualificato  ai  sensi  del  regolamento  UE  n. 
910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

• la scelta del Soggetto contraente è stata effettuato mediante affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023;

5. di dare atto che ai sensi di quanto previsto dalla L. 94/2012 l’Amministrazione comunale ha 
diritto  di  recedere  in  qualsiasi  tempo  dal  contratto,  secondo  le  modalità  previste  dalla 
normativa sopra richiamata, nel caso in cui tenuto conto anche dell’importo dovuto per le 
prestazioni non ancora effettuate , i parametri delle convenzioni stipulate da Consip S.p.A. 
ai sensi dell’articolo 26 comma 1 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 successivamente alla 
stipula  del  predetto  contratto  siano migliorativi  rispetto  a quelli  del contratto  stipulato e 
l’appaltatore non acconsenta ad una rinegoziazione delle condizioni contrattuali;

di dare mandato al Servizio procedente competente di liquidare la relativa fattura ai sensi dell’art. 
184 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267. 

il Responsabile dell'Area
CARLO BELLINI / INFOCERT SPA

Sottoscritto digitalmente


